[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  26.03.2019г.   №  158-р
р.п. Каргаполье
Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности в Каргапольском районе в весенне-летний период 2019 года
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года № 17 «О пожарной безопасности в Курганской области», Администрация Каргапольского района
ОБЯЗЫВАЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в Каргапольском районе в весенне-летний период 2019 года согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Каргапольского района в сети Интернет.

[image: image2.jpg]

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Каргапольского района по строительству, ЖКХ, промышленности, транспорту, связи, лесному хозяйству Колесникова Д.Г.
Глава Каргапольского района

С.Н. Князев
Проект внесен:

Руководитель  отдела ГО и ЧС

В.А. Литвинов
Проект согласован:

Заместитель Главы Каргапольского района
по строительству, ЖКХ, промышленности,

транспорту, связи, лесному хозяйству

Д.Г. Колесников

Заместитель управляющего  делами

по юридическим  вопросам

Н.В. Тимошкина
Приложение
к распоряжению Администрации Каргапольского района

от  26.03.2019г.   №  158-р
«Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в Каргапольском районе в весенне-летний
период 2019 года»

ПЛАН

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

в Каргапольском районе в весенне-летний период 2019 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнитель

	1.
	Рассмотрение вопросов по реализации мер пожарной безопасности в населенных пунктах и лесном фонде в весенне-летний пожароопасный период на заседаниях комиссии Администрации Каргапольского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
	До 29 марта
2019 года
	Председатель КЧС и ПБ

Каргапольского района,

Отдел ГО и ЧС Администрации Каргапольского района,

Главы поселений
в пределах возложенных полномочий

(по согласованию)

	2.
	Обеспечение контроля за исполнением решений комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
	В течение пожароопасного сезона
	Председатель КЧС и ПБ

Каргапольского района,

Отдел ГО и ЧС Администрации Каргапольского района

	3.
	Уточнение схем оповещения и алгоритмов действий членов комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, выездных оперативных групп и обеспечение их готовности к выполнению поставленных задач в весенне-летний пожароопасный период.
	До 10 апреля

2019 года
	Отдел ГО и ЧС Администрации Каргапольского района,

ПСЧ-24 по охране Каргапольского района ФГКУ «2 ОФПС по Курганской области»  (далее - ПСЧ-24 по охране Каргапольского района)
(по согласованию)

	4.
	Разработка и утверждение планов мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
	До 10 апреля

2019 года
	Отдел ГО и ЧС Администрации Каргапольского района,

Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию)

	5.
	Разработка и доведение до сельскохозяйственных товаропроизводителей Каргапольского района Плана профилактики мероприятий по предупреждению несчастных случаев, пожаров и других происшествий на предприятиях, в организациях агропромышленного комплекса Каргапольского района при выполнении весенних полевых и уборочных полевых работ.
	До 10 апреля

2019 года
	Управление сельского хозяйства Администрации Каргапольского района

	6.
	Обеспечение готовности сил и средств противопожарных формирований муниципальных постов пожарной охраны к ликвидации возможных пожаров и аварий
	До 10 апреля

2019 года
	Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию)

ПСЧ-24 по охране Каргапольского района (по согласованию)

	7.
	Участие в корректировке порядка привлечения сил и средств на ликвидацию лесных пожаров, планов тушения пожаров в лесах Каргапольского района, лесничествах.
	До 10 апреля

2019 года
	ГКУ «Каргапольское лесничество»

(по согласованию);

ПСЧ-24 по охране Каргапольского района (по согласованию),

Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию),

Управление сельского хозяйства Администрации Каргапольского района,

арендаторы лесных участков

(по согласованию),

Отдел ГО и ЧС Администрации Каргапольского района

	8.
	Корректировка и уточнение реестров патрульных, патрульно-маневренных и маневренных групп для борьбы со степными и лесными пожарами
	До 10 апреля 2019 года
	Председатель КЧС и ПБ

Каргапольского района,

отдел ГО и ЧС Администрации Каргапольского района,

Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию),

ГКУ «Каргапольское лесничество»

(по согласованию),

ПСЧ-24 по охране Каргапольского района (по согласованию),

МО МВД России «Каргапольский»,

арендаторы лесных участков –
на основании проекта освоения лесов

(по согласованию),

иные землепользователи

(по согласованию)

	10.
	Проведение совещания с руководителями объектов агропромышленного комплекса Каргапольского района по вопросам пожарной безопасности
	До 12 апреля

2019 года
	Управление сельского хозяйства Администрации Каргапольского района,

Отдел ГО и ЧС Администрации Каргапольского района,

ОНД и ПР Каргапольского района

(по согласованию),
ПСЧ-24 по охране Каргапольского района (по согласованию)

	11.
	Корректировка списков лиц, ответственных за эвакуацию населения, перечня задействованной для эвакуации техники, алгоритма действий по эвакуации маломобильных категорий граждан (инвалиды, лица преклонного возраста и временно нетрудоспособные) при чрезвычайных ситуациях, связанных с возникновением природных пожаров. Установка сигналов экстренной эвакуации и доведение до населения порядка действия по ним
	До 10 апреля

2019 года
	Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию),

Эвакоприемная комиссия

Каргапольского района,

Отдел ГО и ЧС Администрации Каргапольского района

	12.
	Обеспечение наличия и исправности звуковой сигнализации для оповещения людей о пожаре на территориях поселений
	До 10 апреля

2019 года
	Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию)

	13.
	Устройство противопожарных минерализованных полос, очистка от мусора, сухой травы и сухостоя территорий в пределах противопожарных расстояний, обеспечение водоисточниками, пригодными для пожаротушения, населенных пунктов, летних оздоровительных учреждений и организаций, объектов экономики,  подверженных угрозе лесных пожаров.
	До 19 апреля

2019 года
	Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию),

Отдел образования Администрации Каргапольского района,

ГБУ «Каргапольская ЦРБ им. Н.А. Рокиной» (по согласованию),

организации и индивидуальные предприниматели  (по согласованию)

	14.
	Изготовление и распространение наглядных средств противопожарной пропаганды.
	До 26 апреля

2019 года
	ГКУ «Каргапольское лесничество»

(по согласованию),

арендаторы лесных участков

(по согласованию);

Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию)

	15.
	Участие в проведении совместных учений (тренировок) по отработке вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих в результате природных пожаров, защиты населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от лесных пожаров
	До 26 апреля

2019 года
	Председатель КЧС и ПБ

Каргапольского района,

отдел ГО и ЧС Администрации Каргапольского района,

Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию),

ГКУ «Каргапольское лесничество»

(по согласованию),

ПСЧ-24 по охране Каргапольского района (по согласованию),

МО МВД России «Каргапольский»

(по согласованию),

арендаторы лесных участков –

на основании проекта освоения лесов

(по согласованию)

	16.
	Организация уборки территорий населенных пунктов, предприятий, жилого сектора, садоводческих, огороднических, дачных некоммерческих объединений граждан и гаражных кооперативов от сгораемого мусора
	До 26 апреля

2019 года
	Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию)

	17.
	Корректировка списков населенных пунктов, летних оздоровительных учреждений и организаций, объектов экономики, а также садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, расположенных на территории Каргапольского района, потенциально подверженных угрозе пожаров природного характера
	До начала пожароопасного сезона
	Отдел ГО и ЧС Администрации Каргапольского района,

ОНД и ПР Каргапольского района

(по согласованию)

Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию)

	18.
	Разработка паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров
	До начала пожароопасного сезона
	Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию)

ОНД и ПР Каргапольского района

(по согласованию)

Отдел ГО и ЧС Администрации Каргапольского района

	19.
	Обеспечение очистки территорий , прилегающих к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделение леса противопожарной минерализированной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером
	В течение пожароопасного сезона
	Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию),

лица, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу (по согласованию)

	20.
	Проведение уборки мусора и покоса травы на земельных участках, расположенных в границах населенных пунктов, садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений
	В течение
пожароопасного
сезона
	Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию),

правообладатели земельных участков

(по согласованию)

	21.
	Установка запрета на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведения костров на полях.
	В течение пожароопасного сезона
	Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию),

Управление сельского хозяйства Администрации Каргапольского района,

организации и индивидуальные предприниматели

(по согласованию)

	22.
	Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих территориях
	В течение

пожароопасного сезона
	Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию)

	23.
	Организация патрулирования территорий населенных пунктов и наиболее пожароопасных лесных участков при повышении пожарной опасности патрульными, патрульно-маневренными и маневренными группами.
	В течение

пожароопасного

сезона
	Председатель КЧС и ПБ

Каргапольского района,

Отдел ГО и ЧС Администрации Каргапольского района,

Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию),

ГКУ «Каргапольское лесничество»

(по согласованию),

ПСЧ-24 по охране Каргапольского района (по согласованию),

МО МВД России «Каргапольский»,

арендаторы лесных участков - на основании проекта освоения лесов

(по согласованию),

иные землепользователи

(по согласованию)

	24.
	Участие в организации и проведении профилактики пожаров и гибели людей в жилищном фонде с привлечением работников муниципальной и добровольной пожарной охраны и представителей правоохранительных органов.
	В течение

пожароопасного сезона
	Отдел ГО и ЧС Администрации Каргапольского района,

Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию),

ПСЧ-24 по охране Каргапольского района (по согласованию),

ОНД и ПР Каргапольского района

(по согласованию),

МО МВД России «Каргапольский»

(по согласованию)

	25.
	Оказание содействия многодетным семьям и неблагополучным семьям, попавшим в трудную жизненную ситуацию, имеющих детей, пенсионерам по возрасту и инвалидам в поддержании в исправном состоянии (ремонте) печного отопления и электрооборудования, установке автономных пожарных извещателей
	В течение

пожароопасного сезона
	Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию),

ГУ КЦСОН по Каргапольскому району

(по согласованию)

	26.
	Организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы Каргапольского района о пожаре
	В течение пожароопасного сезона
	Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию)

Отдел ГО и ЧС Администрации Каргапольского района

	27.
	Организация и содействие в информировании населения  о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения

	В течение пожароопасного сезона
	Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию),

Отдел ГО и ЧС Администрации Каргапольского района,

ПСЧ-24 по охране Каргапольского района (по согласованию),

МУП МО «Каргапольский район»

«ТВ-24 Канал» (по согласованию)

	28.
	Принятие мер по приведению в пожаробезопасное состояние мест летнего отдыха и оздоровления детей
	Апрель-май

2019 года
	Отдел образования Администрации Каргапольского района,

Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию)

	29.
	Установление запретов в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного режима на разведение костров и сжигание мусора, сухой травы на территориях поселений, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, организаций
	Апрель - август 2019 года
	Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию)

	30.
	Информирование населения о принятых решениях по обеспечению мер пожарной безопасности, предупреждению гибели людей при пожарах в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации
	Апрель-август 2019 года
	Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию),

Отдел ГО и ЧС Администрации Каргапольского района,

МУП МО «Каргапольский район»

«ТВ-24 Канал» (по согласованию)

	31.
	При наступлении пожароопасного периода своевременное введение особого противопожарного режима. На период действия особого противопожарного режима на соответствующих территориях установление нормативными правовыми актами Губернатора Курганской области, Правительства Курганской области, муниципальными правовыми актами дополнительных требований пожарной безопасности, в том числе предусматривающих привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов, ограничение пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведение в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов, в пределах полномочий, установленных действующим законодательством
	При

необходимости
	Глава Каргапольского района,

КЧС и ПБ Каргапольского района,

Главы поселений

в пределах возложенных полномочий

(по согласованию),

ПСЧ-24 по охране Каргапольского района (по согласованию),

ГКУ «Каргапольское лесничество»

(по согласованию)

С ответственными за исполнение мероприятий лицами согласовано

В.А. Литвинов
Заместитель управляющего  делами по юридическим  вопросам

Н.В. Тимошкина